
—3—

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 益阳长春经开区混凝土搅拌站建设项目

建设单位（盖章）： 益阳市创鑫建设投资有限公司

编制日期： 2021 年 11 月

中华人民共和国生态环境部制



1

《益阳长春经开区混凝土搅拌站建设项目》专家意见修改说明

专家意见 修改说明

1、①完善本项目与《益阳市中心城区预拌

混凝土、预拌砂浆行业发展规划（2020－2035
年）环境影响报告书》、审查意见及环保设施

等的符合性分析；②完善其他相关符合性分析。

①已完善，见 P3~4，（四）本项目与《益阳市生态

环境局关于益阳市中心城区预拌混凝土、预拌砂浆行业发

[...]
方法》》（2021.6），脉冲返仓除尘器除尘效率为 99.9%，则粉尘无组织排放量为 0.01108t/a，

排放速率为 0.0053kg/h，排放浓度为 0.036mg/m³。满足《水泥工业大气污染物排放标准》

（GB4915-2013）中表 3无组织排放浓度差值（≤0.5mg/m³，含义：监控点与参照点总悬浮

颗粒物（TSP）1小时浓度值的差值）。

粉尘经脉冲反仓除尘器处理后在搅拌楼内排放，搅拌楼内排放高度约 24.86m，搅拌楼全

封闭，可减少无组织粉尘的产生，符合环保要求。

（2）筒仓顶呼吸孔废气

本项目生产用粉状原料通过槽罐车运输进厂，由槽罐车自带的空压机打入筒库，此时产

生的含尘废气由筒库顶部的脉冲反仓除尘器（除尘效率为 99.9%）处理后进入灰库，少量无

组织颗粒物在搅拌楼内排放。项目设置的 10个筒仓分为两组，每组设置 4个 300t大筒仓（2

个储存水泥，1个储存矿粉，1个储存粉煤灰），1个 100t小筒仓（储存外加剂），项目年

使用水泥、矿粉、粉煤灰、沙、碎石量为 1100000t/a，根据《第二次全国污染源普查工业污

染源产排污染系数手册（第三十分册）》中“3021”水泥制品制造业相关产排污系数，物料

输送储存工序产生工业粉尘 0.13千克/吨-水泥粉料，则无组织颗粒物排放量为 0.143t/a，排放

速率为 0.046 kg/h，排放浓度为 0.458 mg/m³。满足《水泥工业大气污染物排放标准》

（GB4915-2013）中表 3无组织排放浓度差值（≤0.5mg/m³，含义：监控点与参照点总悬浮

颗粒物（TSP）1小时浓度值的差值）。

（3）汽车动力起尘（包括原料运输和产品运输）

车辆行驶产生的扬尘，在道路完全干燥的情况下，可按下列经验公式计算：

Q=0.123(V/5)(W/6.8)0.85(P/0.5)0.75

式中：Q：汽车行驶时的扬尘，kg/km·辆；

V：汽车速度，km/h；

W：汽车重量，吨；

P：道路表面粉尘量，kg/m²

本项目车辆在厂区内行驶距离按 100m计，平均每天发车空、满载各 300辆·次；空车

重约 10.0t，满载车全重约 40.0t，以速度 20km/h行驶，其在不同路面清洁度情况下的扬尘量

如表 5-2。

表 4-2、车辆行驶扬尘量单位（kg/km∙辆）

路况

车况

0.1
（kg/m²）

0.2
（kg/m²）

0.3
（kg/m²）

0.4
（kg/m²）

0.5
（kg/m²）

0.6
（kg/m²）

空车 0.092 0.185 0.277 0.369 0.461 0.554



33

重车 0.369 0.738 1.107 1.476 1.845 2.214

合计 0.461 0.923 1.384 1.845 2.306 2.768

根据本项目的情况，本环评对道路路况以 0.2kg/m²计，则空车起尘量为 0.185kg/km.辆，

重车起尘量为 0.738kg/km辆，则汽车动力起尘量为 1.73kg/h，3.0459t/a。

项目场地全部进行硬化，通过及时洒水、及时清理等措施治理扬尘，建设单位在厂区设

置抑尘雾桩 360度旋转喷雾降尘，降尘系统能全天候、全地域自动正常运行，在高温、低温、

高湿度环境下也能正常运行，具有防风、防雨、防尘等功能，可有效控制道路扬尘，无需再

进行道路洒水，减少降尘防霾运营成本，变频控制系统，节能省电，雾化效果佳，用水量少，

节约水资源。本次评价保守估计，抑尘雾桩处理效率取 90%，则汽车动力起尘量为 0.173kg/h，

0.305t/a，呈为无组织排放。

（4）堆场扬尘

本项目原料存于料仓内，原料装卸时会产生扬尘，料仓地面全部硬化，不同原料之间利

用隔板阻挡，且料仓为全封闭，仅在开关门时会产生少量粉尘，堆场粉尘以无组织形式排放。

原料堆场粉尘产生量参考西安冶金建筑学院的干堆扬尘计算公式计算：

Q=4.23×10-4×V4.9×S

Q：起尘量，mg/s；

V：表示风速，V均取当地年平均风速 V=2.7m/s；

S：堆场面积（单位 m²）。

本项目原料堆场面积为 5443.6m²，则现有工程料仓起尘量为 1.066t/a，项目堆场为全封

闭，建设单位在堆场上方设置全覆盖高压喷雾降尘系统，原料装卸时在固定位置启动高压喷

雾降尘系统对堆场进行降尘，高压喷雾降尘系统原理是利用高压泵将水加压，经高压管路送

至高压喷嘴雾化，形成飘飞的水雾，由于水雾颗粒是微米级的，非常细小，能够吸附空气中

杂质，营造良好清新的空气，达到降尘、加湿等多重功效，控制系统可实现无人自动控制。

本次评价保守估计，高压喷雾处理效率约为 90%，则扬尘无组织排放量为 0.1066t/a。

（5）食堂油烟

项目设员工食堂，供全厂职工就餐。食堂燃用石油液化气，其主要污染物为油烟。人均

日消耗食用油以 30g计，食堂每天约 80人次用餐，年工作 260天，则食堂消耗食用油 0.528t/a，

油的挥发量取 2%计，则油烟的产生量为 0.01056t/a，每天炒作时间按 1.5h计算，则排放速率

为 0.032kg/h。项目设 6个基准灶头，每个灶头风量取 1000m³/h，则油烟产生浓度为 5.333mg/m



34

³。本次评价要求食堂油烟经国家环保认证的油烟净化器处理后由专用烟道引至楼顶排放。

类比同类型项目，油烟净化效率可达 85%，则油烟排放量为 0.001584t/a，排放浓度为 0.8mg/m

³，达到了《饮食业油烟排放标准》（试行）（GB18483-2001）中油烟废气排放浓度标准限

值（＜2.0mg/m³）。

（6）事故工况废气处理措施

本项目事故工况主要指混凝土搅拌楼安装的脉冲返仓除尘器发生故障停止运作，颗粒物

未经处理无组织排放，导致粉尘超标排放，给周边环境带来一定的影响。脉冲返仓除尘器由

电脑操控，一旦发生故障工作人员可立即发现，本次评价保守估计取 1个筒仓的除尘器发生

故障停止运作，事故持续时间为 1h，则粉尘排放量为 0.3551kg。

为减小事故发生概率，本次评价要求建设单位安排管理人员对厂区进行巡视，并定期对

厂区的脉冲返仓除尘器进行维护，一旦发现异常立即停止生产，排除隐患，确保所有工序可

以按照要求运行。本项目设置共设置 10个筒仓，分为两组，每组设置 4个 300t大筒仓（2

个储存水泥，1个储存矿粉，1个储存粉煤灰），1个 100t小筒仓（储存外加剂），一旦其

中一个筒仓的除尘除尘设施出现故障，可以使用其余水泥筒仓维持生产。同时暂停事故筒仓

生产工序，在除尘设施恢复正常后再重启生产。

综上所述，在落实各项环保措施的情况下，项目运营期产生的各项污染物均能得到合理

处置。

2、运营期地表水环境保护措施

（1）生活用水

项目劳动定员 80人，参考湖南省地方标准用水定额（DB43/T388-2020），员工生活用

水量取 80L/d，年工作 260天，则生活用水总量为 1664m³/a，排水量按照用水量的 80%计算

为 1331.2t/a，其主要污染物为 COD、BOD5、NH3-N、SS、动植物油等。建设单位在综合楼

设置容积约为 10m³的化粪池，将场地排水管接通市政污水管网。项目运营期产生的生活污

水经化粪池处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准后通过市政污水管

网进入城北污水处理厂，深度处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中的一级 A标准后排入资江。

表 4-3、生活污水排放情况统计表

污染因子 CODcr BOD 氨氮 SS 动植物油

总排放量
1331.2t/a

进水浓度 mg/L 350 240 30 280 70

排放量 m³/a 0.466 0.319 0.040 0.373 0.093

出水浓度 mg/L 245 168 21 196 49



35

排放量 m³/a 0.326 0.224 0.028 0.261 0.065

城北污水处理厂采用“氧化沟+二沉池+高效沉淀池+纤维转盘滤池+紫外消毒”处理工艺，

目前设备正常运行中，实际污水处理厂日处理水量为 5.5~6.5万吨，处理达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）及修改单一级 A标准排入资江。本项目运营期仅

排放生活污水，废水总量为 5.12t/d，仅占城北污水处理厂总处理规模的 0.078%，因此废水进

入城北污水处理厂处置可行。

表 4-4、废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物

种类

排放去

向
排放规律

污染治理设施
排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放

口类

型

污染治

理设施

编号

污染治理

设施名称

污染治理设

施工艺

生活

污水、

COD、
BOD5、

氨氮、

SS、动植

物油

城北污

水处理

厂

间歇排

放，流量

不稳定

MF0001 生活污水

处理系统

化粪池（综合

楼）、隔油池

（食堂）

DW0
01 是

一般

排放

口

表 4-5、废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口地理坐标
废水排

放量

（万

t/a）

排放去向
排放规

律

间歇排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值（mg/L）

DW001
E112°
22′

57.437″

N28°
37′

20.477″
0.11264城镇污水

处理厂

间歇排

放，流量

不稳定

/ 城北污水处理厂
COD、氨

氮
50、5

表 4-6、废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）

1 DW001 pH 《污水综合排放标准》 6~9

2 DW001 COD 《污水综合排放标准》 500

3 DW001 BOD5 《污水综合排放标准》 300

4 DW001 SS 《污水综合排放标准》 400

5 DW001 动植物油 《污水综合排放标准》 100
表 4-7、废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L）日排放量（d/a） 年排放量（t/a）

1 DW001 COD 245 0.00125 0.3261

2 DW001 BOD5 168 0.00086 0.2236

3 DW001 氨氮 21 0.00011 0.0280

4 DW001 SS 196 0.00100 0.2609

5 DW001 动植物油 49 0.00025 0.065

全厂排放口合计 COD 0.3261



36

1331.2t/a BOD5 0.2236
氨氮 0.0280

SS 0.2609

动植物油 0.00025

（2）生产用水

①混凝土搅拌用水

项目年生产规模是 50万 m³，本次评价取《工业用水定额：预拌混凝土及水泥制品》（水

利部、工业和信息化部-2020年 12月 18日）中规定的预拌混凝土用水通用值 0.2m³/m³，则

混凝土搅拌用水量为 100000m³/a。由于搅拌设备清洗废水、混凝土运输车辆槽罐清洗废水、

搅拌作业区地面冲洗废水、运输车辆表面冲洗废水、初期雨水经处理后均可回用于生产线，

因此实际混凝土用水量为 95388m³/a。

②搅拌设备清洗用水

搅拌机为本项目的主要生产设备，在生产结束时必须冲洗干净，类比已批复同类型项目，

按搅拌机每天冲洗 2次，每次清洗水按 1t/次计算，则每天清洗用水量为 2t。搅拌站年工作约

260天，则年清洗水量为 520t/a，排放系数按 0.8计，污水排放量为 416t/a。搅拌设备清洗废

水中含的主要水质污染因子是 SS，浓度约在 3000mg/L。废水处理流程为：“截水沟→沉淀

池→砂石分离器→细砂分离→高低标号污水循环洗罐内→低标号污水及清水池澄清 24h后经

泵抽送至搅拌机生产线”。经处理后的废水后绝大部分砂石被分离出来，SS浓度约在

500mg/L，全部回用于混凝土生产线。

③混凝土运输车辆槽罐清洗用水

根据建设单位提供资料，搅拌站正常工作期间，混凝土运输车每天需要清洗一次。类比

已批复同类型项目，一辆清洗用水量约为 0.4m³/次（因酸洗会对混凝土罐车内壁造成腐蚀，

因此本环节不需用酸洗，罐车内壁结垢采用电钻人力去除）。本项目正常工作时长约为 260

天，计划配置 8辆混凝土搅拌车，则车辆清洗用水量为 1040t/a，废水产生系数按 0.8计，则

废水量为 832t/a。混凝土运输车辆槽罐清洗废水中含的主要水质污染因子是 SS，浓度约在

3000mg/L。废水处理流程为：“截水沟→沉淀池→砂石分离器→细砂分离→高低标号污水循

环洗罐内→低标号污水及清水池澄清 24h后经泵抽送至搅拌机生产线”。经处理后的废水后

绝大部分砂石被分离出来，SS浓度约在 500mg/L，全部回用于混凝土生产线。

④搅拌作业区地面冲洗用水

正常运营期间，项目搅拌作业区需每日进行冲洗，地面冲洗水参考《建筑给水排水设计



37

标准》（GB50015-2019）中停车库地面冲洗水每平方米 2~3L的用水定额计算，项目搅拌作

业区占地面积约 851.56m²，本次评价取 3L/m2，则冲洗用水量为 664t/a，产污系数按 0.8计，

则场地清洗废水产生量为 531t/a。其主要水质污染因子为 SS，搅拌作业区地面冲洗废水中含

的主要水质污染因子是 SS，浓度约在 3000mg/L。废水处理流程为：“截水沟+沉淀池+砂石

分离器+细砂分离+高低标号污水循环洗罐内，低标号污水及清水池澄清 24h后经泵抽送至搅

拌机生产线”处理后绝大部分砂石被分离出来，废水 SS浓度约在 500mg/L，全部回用于混

凝土生产线。

⑤运输车辆表面冲洗用水

本项目设置龙门洗车机对进出车辆进行冲洗（主要对车表面及车胎进行冲洗），类比已

批复同类型项目，用水量约 0.05m³（辆*次），搅拌站年工作约 260天，混凝土搅拌罐车罐

体容积按 8立方米计，则用水用量约为 3125t/a，废水产生系数按 0.8计，则废水量为 2500t/a。